
水道料金改定率の検討について

平成３１年２月６日（水）

平成３０年度 第３回 白井市水道事業審議会



本日の内容
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段階的に改定した場合の財政推計について

・当初（案） 10％ →  20％ →  35％

・案１ 15％ →  30％ →  35％

・案２ 20％ →  30％ →  35％

・案３ 12.5％ →  30％ →  35％

前回会議からの継続審議事項

平成32年度 平成37年度 平成42年度



前回会議からの継続審議事項
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当初の財政推計（案）：改定率10％→20％→35％と５年ごとに段階的に改定
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水道料金 その他収入 県補助金 基準内 基準外 支出 自己財源

10％改定 20％改定 35％

平成32年 平成33年 平成34年 平成35年 平成36年

32,682 95,646 78,163 58,820 61,686

基準外繰入金 推移（千円）
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案1：改定率15％→30％→35％と５年ごとに段階的に改定 財政推計
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水道料金 その他収入 県補助金 基準内 基準外 支出 自己財源

15％改定 30％改定 35％

基準外繰入金 推移（千円）

平成32年 平成33年 平成34年 平成35年 平成36年

18,605 81,380 63,706 44,176 46,935
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案2：改定率20％→30％→35％と５年ごとに段階的に改定 財政推計
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水道料金 その他収入 県補助金 基準内 基準外 支出 自己財源

20％改定 30％改定 35％

基準外繰入金 推移（千円）

平成32年 平成33年 平成34年 平成35年 平成36年

4,128 67,114 49,248 29,532 32,184
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案3：改定率12.5％→30％→35％と５年ごとに段階的に改定 財政推計
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水道料金 その他収入 県補助金 基準内 基準外 支出 自己財源

12.5％改定 30％改定 35％

基準外繰入金 推移（千円）

平成32年 平成33年 平成34年 平成35年 平成36年

25,644 88,514 70,934 51,499 54,311



水道料金改定時期：平成３２年４月

・基本料金は、一律に値上げ。

・従量料金は、0から100m3まで値上げ。
101m3以上からは据え置き

・ 経営改善を主眼にしていることから、利用者に広く負担を求める
ため、「基本料金」「従量料金」ともに改定する。

経営改善に向けた、改定率の前提条件

・ 節水型機器の普及を考慮して、基本料金割合を高めて、
使用水量に影響されない、安定的な収入の確保

・ 大口利用者の水道離れの対策
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基本料金（税抜き） 従量料金（税抜き）

口径 料金（現行） 改定後 改定率 段階区分
料金(1m3

につき)
改定後 改定率

13mm 650円 731.25円 12.5％ 1～10 m3 90円 99円 10％

20mm 890円 1001.25円 12.5％ 11～20 m3 150円 165円 10％

25mm 1,590円 1788.75円 12.5％ 21～40 m3 240円 264円 10％

40mm 6,350円 7143.75円 12.5％ 41～100 m3 330円 363円 10％

50mm 14,400円 16200円 12.5％ 101～500 m3 400円 400円 －

75mm 33,100円 37237.5円 12.5％ 501 m3以上 440円 440円 －

100mm 63,900円 71887.5円 12.5％

当初案
平均改定率 10％

現行 10,180円（税抜き）
5,090円／月

一般家庭 口径20㎜ 2ヶ月 55m3

月535円
UP

改定後 11,251円（税抜き）
5,625円／月

税抜き基本料金割合 26％ → 27.1％
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基本料金（税抜き） 従量料金（税抜き）

口径 料金（現行） 改定後 改定率 段階区分
料金(1m3

につき)
改定後 改定率

13mm 650円 770円 19％ 1～10 m3 90円 103.5円 15％

20mm 890円 1,055円 19％ 11～20 m3 150円 172.5円 15％

25mm 1,590円 1,884円 19％ 21～40 m3 240円 276円 15％

40mm 6,350円 7,525円 19％ 41～100 m3 330円 379.5円 15％

50mm 14,400円 17,064円 19％ 101～500 m3 400円 400円 －

75mm 33,100円 39,224円 19％ 501 m3以上 440円 440円 －

100mm 63,900円 75,722円 19％

案1
平均改定率 15.0％

現行 10,180円（税抜き）
5,090円／月

一般家庭 口径20㎜ 2ヶ月 55m3

月795円
UP

改定後 11,770円（税抜き）
5,885円／月

税抜き基本料金割合 26％ → 27.2％
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基本料金（税抜き） 従量料金（税抜き）

口径 料金（現行） 改定後 改定率 段階区分
料金(1m3

につき)
改定後 改定率

13mm 650円 813円 25％ 1～10 m3 90円 108円 20％

20mm 890円 1,113円 25％ 11～20 m3 150円 180円 20％

25mm 1,590円 1,988円 25％ 21～40 m3 240円 288円 20％

40mm 6,350円 7,938円 25％ 41～100 m3 330円 392.7円 19％

50mm 14,400円 18,000円 25％ 101～500 m3 400円 400円 －

75mm 33,100円 41,375円 25％ 501 m3以上 440円 440円 －

100mm 63,900円 79,875円 25％

案2
平均改定率 20.0％

基本料金割合 26％ → 27.5％

一般家庭 口径20㎜ 2ヶ月 55m3

現行 10,180円（税抜き）
5,090円／月

月1,063円
UP

改定後 12,306円（税抜き）
6,153円／月

税抜き
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基本料金（税抜き） 従量料金（税抜き）

口径 料金（現行） 改定後 改定率 段階区分
料金(1m3

につき)
改定後 改定率

13mm 650円 747.5円 15％ 1～10 m3 90円 100.8円 12％

20mm 890円 1023.5円 15％ 11～20 m3 150円 169.5円 13％

25mm 1,590円 1828.5円 15％ 21～40 m3 240円 271.2円 13％

40mm 6,350円 7302.5円 15％ 41～100 m3 330円 372.9円 13％

50mm 14,400円 16,560円 15％ 101～500 m3 400円 400円 －

75mm 33,100円 38,065円 15％ 501 m3以上 440円 440円 －

100mm 63,900円 73,485円 15％

案3
平均改定率 12.5％

現行 10,180円（税抜き）
5,090円／月

一般家庭 口径20㎜ 2ヶ月 55m3

月670円
UP

改定後 11,521円（税抜き）
5,760円／月

税抜き基本料金割合 26％ → 27.0％
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平成28年度中に水道料金改定を行なった74事業体の平均改定率
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